
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Scheda_Bando-Azione_1.1.2Si

Proponente

EUGENIO GIANI
DIREZIONE COMPETITIVITA' TERRITORIALE DELLA TOSCANA E AUTORITA' DI
GESTIONE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Filippo GIABBANI

Oggetto:
PR  FESR  Toscana  2021-2027  Azione  1.1.2,  approvazione  degli  indirizzi  per  l’attivazione  del
bando  "RSI  per  attrazione  investimenti"

Direttore Paolo Ernesto TEDESCHI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 11/12/2023

ALLEGATI N°1

(punto N 5)

N 1454 del 11/12/2023

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE COMPETITIVITA' TERRITORIALE DELLA TOSCANA E AUTORITA' DI
GESTIONE

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 23 comma 1
lettera d Dlgs 33/2013



n. 1Allegati

A
a6f26b3243ca5556760ab26bd69750c2e488440b40a6544112b9de3962f091b0

Scheda_Bando-Azione_1.1.2



 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

Visti: 

• il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 

sociale europeo Plus, al Fondo di Coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 

europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a 

tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 

Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

• il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, 

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e al Fondo di Coesione; 

• l’Accordo di Partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di 

programmazione 2021-2027 approvato con Decisione di esecuzione della Commissione 

Europea C(2022) n. 4787 del 15 luglio 2022 e firmato in data 19 luglio 2022 che prevede che 

gli interventi selezionati all’interno dell’Obiettivo Specifico 1.1 del PR FESR rispettino la 

coerenza con la Strategia di Specializzazione Intelligente (S3); 

• il Reg. UE 2020/852 relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti 

sostenibili e recante modifica del regolamento (UE) 2019/2088; 

• il parere del NURV n.8/AC/2021 Autorità competente per la VAS PR FESR Toscana 2021-

2027 nonché la relativa dichiarazione di sintesi e la valutazione di conformità del PR FESR 

Toscana 2021-2027 al principio DNSH; 

• l’art. 5 del Reg. UE 2021/1060 in base al quale sono individuati gli Obiettivi Strategici 

sostenuti dai Fondi ed in particolare l’Obiettivo Strategico 1 “un’Europa più competitiva e 

intelligente attraverso la promozione di una trasformazione economica innovativa e 

intelligente e della connettività regionale alle tecnologie dell’informazione e della 

comunicazione (TIC)”; 

• l’art. 3 del Reg. UE 2021/1058 che per ciascun Obiettivo Strategico individuato dall’ art. 5 

del Reg UE 2021/1060 stabilisce gli Obiettivi Specifici sostenuti dal FESR ed in particolare 

l’Obiettivo Specifico 1.1 “sviluppare e rafforzare le capacità di ricerca e di innovazione e 

l’introduzione di tecnologie avanzate” afferente all’Obiettivo Strategico 1 sopra richiamato; 

• l’art. 15 del Reg. UE 2021/1060, che stabilisce le Condizioni abilitanti – orizzontali e 

tematiche - relative agli Obiettivi Specifici attivati con il sostegno dei Fondi, prevedendone il 

necessario soddisfacimento per l’intero periodo di programmazione, pena la mancata 

erogazione dei pagamenti relativi alle spese sostenute in riferimento ai relativi Obiettivi 

Specifici; 

 

Visto il programma regionale "PR Toscana FESR 2021-2027", per il sostegno a titolo del Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale per la Regione Toscana, approvato con Decisione della Commissione 

C(2022) n.7144 del 03/10/2022, come da presa d’atto della Giunta Regionale con deliberazione 

n.1173 del 17 ottobre 2022; 

 

Visto il Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025, approvato con Risoluzione del Consiglio 

Regionale n. 239 del 27 luglio 2023; 

Vista la Smart Specialization Strategy (S3) della Toscana, aggiornata con DGR n. 1321 del 28 

novembre 2022; 

Visto il Documento di Economia e Finanza Regionale (DEFR) 2023, approvato con DCR n. 75 del 8 

settembre 2022; 

 

Vista la Nota di aggiornamento al DEFR 2023, approvata con DCR n. 110 del 22 dicembre 2022 ed 

aggiornata con DCR n. 53 del 28 giugno 2023 “Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 

2023. Integrazione alla nota di aggiornamento al DEFR 2023”, con particolare riferimento al Progetto 

Regionale n. 5 “Politiche per l’attrazione degli investimenti e per il radicamento delle aziende 

multinazionali”; 



 

 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 123 del 20 febbraio 2023 che approva il piano di 

lavoro della Strategia regionale di specializzazione intelligente (S3) nella sua versione approvata con 

deliberazione della Giunta regionale 1321/2022 ed individua gli ambiti applicativi e le priorità 

tecnologiche con le relative sotto-articolazioni che definiscono il perimetro di ammissibilità per le 

procedure di attuazione della Strategia; 

 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1238 del 23 ottobre 2023 "Reg. (UE) 2021/1060. Programma 

Regionale FESR 2021-2027. Presa d'atto della Decisione della Commissione C(2022) n. 6979 del 

12/10/2023 recante modifica della decisione di esecuzione C(2022) 7144, che approva il programma 

"PR Toscana FESR 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale 

nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la regione 

Toscana in Italia; 

 

Dato atto, come indicato nei suddetti documenti, che la Regione Toscana per il periodo di 

programmazione 2021-2027 risponde a tre sfide strategiche quali la transizione digitale, la transizione 

ecologica e la coesione territoriale, nonché la transizione generazionale; 

 

Tenuto conto che tra le iniziative per sviluppare e rafforzare le capacità di ricerca e di innovazione di 

cui all’obiettivo specifico 1.1 del PR FESR 2021-2027 è prevista l’Azione 1.1.2, che sostiene gli 

investimenti in ricerca industriale e sviluppo sperimentale [come definite all’art.2, punti 85) e 86) del 

Reg. UE 651/2014] delle imprese toscane, sostenendo la cooperazione tra GI, MPMI ed Organismi 

di Ricerca, anche al fine di favorire la transizione ecologica; 

 

Visto il documento “Metodologie e criteri per la selezione delle operazioni” approvato dal Comitato 

di Sorveglianza nella seduta del 16 dicembre 2022 che prevede per gli interventi/progetti ammessi 

all’Azione 1.1.2 di cui all’OS 1 del PR FESR 2021-2027 l’obbligo di coerenza alla strategia e 

contenuti del PR 2021-2027 ed alla strategia, finalità, priorità tecnologiche (comprese loro sotto 

articolazioni) ed ambiti applicativi della Strategia di Specializzazione Intelligente (S3); 

 

Ritenuto di procedere all’attivazione dell’Azione 1.1.2 del PR FESR 2021-2027 al fine di incentivare 

in particolare gli investimenti in attività di ricerca industriale e sviluppo sperimentale che precedono 

le fasi di prototipazione e che prevedano un alto grado di innovazione (es. azioni di validazione 

precoce dei prodotti/processi), con un TRL (Technology Readiness Level) di arrivo pari almeno a 7: 

“validazione tecnologica in ambito industriale; 

 

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 124 del 20 febbraio 2023 che approva il Documento di 

Attuazione Regionale del PR FESR 2021-2027 ed il Piano Finanziario in esso contenuto che per 

l’Azione 1.1.2 prevede uno stanziamento complessivo pari ad Euro 10.000.000,00; 

 

Ritenuto di dare attuazione alla suddetta Azione 1.1.2 mediante l’attivazione del bando “RSI per 

attrazione investimenti”; 

 

Ritenuto di procedere, ai sensi della Decisione n. 4 della Giunta Regionale del 7 aprile 2014, 

all’approvazione degli elementi essenziali del suddetto bando, di cui all’allegato A) al presente 

provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che il bando relativo al suddetto intervento è inserito nel Calendario approvato dal CdS 

nella seduta del 16/12/2022 e nel cronoprogramma aggiornato ed approvato con Decisione della 

Giunta Regionale n. 3 del 22/05/2023; 

 

Dato altresì atto che in data 29/11/2023 il CdS ha approvato la proposta di integrazione al documento 

“Metodologia e Criteri per la selezione delle Operazioni”, con particolare riferimento ai criteri di 

premialità per l’Azione 1.1.2; 

 



 

Ritenuto di destinare all’attivazione del bando “RSI per attrazione investimenti” un’assegnazione 

complessiva di risorse pari ad Euro 5.264.165,00 disponibili sul bilancio di previsione vigente, 

annualità 2024-2025, provenienti dal PR FESR 2021-2027, Azione 1.1.2; 

 

Ritenuto di rinviare a successivo atto l’integrazione delle risorse destinate all’attuazione del bando 

“RSI per attrazione investimenti” fino ad un importo complessivo di Euro 10.000.000,00, a seguito 

della definitiva approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026 da parte del Consiglio regionale 

e in coerenza col Piano finanziario del PR FESR 2021-2027, Azione 1.1.2; 

 

Dato atto che la copertura finanziaria della spesa prevista per gli interventi di cui alle schede allegate 

per complessivi Euro 10.000.000,00 è assicurata dalle risorse stanziate nel Piano Finanziario del PR-

FESR 2021-2027, Azione 1.1.2, di cui alla DGR n. 124 del 20 febbraio 2023, annualità 2023-2026; 

 

Ritenuto di assumere prenotazione di spesa pari ad Euro 5.264.165,00 a valere sulle disponibilità 

stanziate sul bilancio di previsione finanziario gestionale 2024-2025 secondo la seguente 

articolazione per capitolo ed annualità: 

 

• CAP 53408 (PURO) annualità 2024 Euro 1.388.750,00 

• CAP 53409 (PURO) annualità 2024 Euro 1.458.187,50 

• CAP 53410 (PURO) annualità 2024 Euro 624.937,50 

• CAP 53408 (PURO) annualità 2025 Euro 716.916,00 

• CAP 53409 (PURO) annualità 2025 Euro 752.761,80 

• CAP 53410 (PURO) annualità 2025 Euro 322.612,20 

 

Dato atto che con D.G.R. n. 1283 del 06/11/2023 si approva il Piano di attività 2023 di Sviluppo 

Toscana S.p.A., con proiezioni sulle annualità 2024 e 2025; 

 

Dato atto che per la gestione del suddetto bando la Regione Toscana si avvale di Sviluppo Toscana 

S.p.A. secondo quanto previsto dall'art. 4 della LR 28/2008, nonché dalla L.R. 1/2023 e che tale 

attività è prevista nell’elenco di attività di Sviluppo Toscana Spa, per l’anno 2023 con proiezione alle 

annualità 2024-2025, di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 1283 del 6 novembre 2023 (attività 

n. 47 per l’anno 2023; n. 35 per l’anno 2024; n. 20 per l’anno 2025); 

 

Dato atto che la copertura finanziaria delle spese di Assistenza Tecnica necessarie per la gestione del 

suddetto bando a favore di Sviluppo Toscana S.p.A. quantificate in Euro 46.225,29 per l’annualità 

2023, Euro 43.045,60 per l’annualità 2024 ed Euro 40.108,21 per l’annualità 2025, per un totale pari 

ad Euro 129.379,10, è assicurata dalle risorse stanziate prenotate dalla suddetta DGR n. 1283/2023; 

 

Vista la Legge Regionale 7 gennaio 2015 n. 1 (“Disposizioni in materia di programmazione 

economica e finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla L.R. 20/2008”); 

 

Richiamato il D.P.G.R. 19 dicembre 2001 n. 61/R (“Regolamento di contabilità”) e successive 

modifiche ed integrazioni, in quanto compatibile con il Decreto Legislativo n. 118/2011; 

 

Vista la L.R. 29 dicembre 2022, n. 46 “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;  

 

Vista la DGR n. 2 del 9 gennaio 2023 “Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento 

al bilancio di previsione 2023-2025 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025”;  

 

Acquisito il parere favorevole del CD nella seduta del 30/11/2023; 

 

Tutto quanto sopra premesso, 

 

A VOTI UNANIMI 

 



 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per le motivazioni e secondo le modalità espresse in narrativa, gli indirizzi per 

l’attivazione del bando “RSI per attrazione investimenti”, di cui all’Azione 1.1.2 del PR FESR 

2021-2027 come dettagliato nella scheda allegata (allegato A), parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

 

2. di dare mandato ai competenti uffici della Direzione Competitività Territoriale della Toscana 

e Autorità di Gestione di approvare il relativo bando in attuazione di tali elementi essenziali; 

 

3. di assumere prenotazione di spesa pari ad Euro 5.264.165,00 a valere sulle disponibilità 

stanziate sul bilancio di previsione finanziario gestionale 2024-2025 secondo la seguente 

articolazione per capitolo ed annualità: 

 

• CAP 53408 (PURO) annualità 2024 Euro 1.388.750,00 

• CAP 53409 (PURO) annualità 2024 Euro 1.458.187,50 

• CAP 53410 (PURO) annualità 2024 Euro 624.937,50 

• CAP 53408 (PURO) annualità 2025 Euro 716.916,00 

• CAP 53409 (PURO) annualità 2025 Euro 752.761,80 

• CAP 53410 (PURO) annualità 2025 Euro 322.612,20 

 

4. di rinviare a successivo atto l’integrazione delle risorse destinate all’attuazione del bando 

“RSI per attrazione investimenti” fino ad un importo complessivo di Euro 10.000.000,00, a 

seguito della definitiva approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026 da parte del 

Consiglio regionale ed in coerenza col Piano finanziario del PR FESR 2021-2027, Azione 

1.1.2; 

 

5. di individuare in Sviluppo Toscana S.p.A. il soggetto gestore del bando in oggetto secondo 

quanto previsto dall'art. 4 della LR 28/2008, nonché dalla L.R. 1/2023 dando atto che tale 

attività è prevista nell’elenco di attività di Sviluppo Toscana Spa per l’anno 2023 con 

proiezione alle annualità 2024-2025 di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 1283 del 6 

novembre 2023; 

 

6. che le spese di assistenza tecnica necessarie per la gestione del suddetto bando sono 

quantificate in Euro 129.379,10 e la copertura finanziaria è assicurata dalle risorse prenotate 

dalla suddetta DGR n. 1283/2023: 

 

7. di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie è comunque subordinato al rispetto dei 

vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni, delle 

disposizioni operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia e delle 

procedure di attivazione degli investimenti ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare 

del principio applicato della contabilità finanziaria potenziata di cui all’allegato 4/2; 

 

Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla banca 

dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007. 

 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA 

 

Il Dirigente responsabile 

FILIPPO GIABBANI 

 

Il direttore 

PAOLO TEDESCHI 


		2023-12-12T16:02:37+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




